
54  diário oficial Nº 34.948 Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA N°. 552/ 2022
WALDINEY BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5832187/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 30/03/2022 a 31/03/2022
OBJETIVO: Visita técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 789387
PORTARIA N°. 623/ 2022
EDSON JOSÉ LOUZADA BATISTA
MATRÍCULA: 6401841/2
CARGO: Perito Criminal
GILSON RIBEIRO MAGALHÃES
MATRÍCULA: 59489761
CARGO: Motorista
IZAEL DE CARVALHO VIANA
MATRÍCULA: 5955630/1
CARGO: Auxiliar Operacional
YURE DE SOUSA LIMA
MATRÍCULA: 5920444/2
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BREJO GDE ARAGUAIA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 26/03/2022 a 27/03/2022
OBJETIVO: Realizar local de crime.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 465/ 2022
LEILIANE CARVALHO PINHEIRO
MATRÍCULA: 5898775
CARGO: Auxiliar Operacional
LUIS FERNANDO BRABO GONCALVES
MATRÍCULA: 5929154/4
CARGO: Auxiliar Operacional
MARCIA CHAVES SOUZA
MATRÍCULA: 57228154
CARGO: Auxiliar Operacional
MAYARA CRISTINY CARDOSO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 57234977/7
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIAS: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 22/03/2022 a 29/03/2022
OBJETIVO: Visita técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 543/ 2022
LEILIANE CARVALHO PINHEIRO
MATRÍCULA: 5898775
CARGO: Auxiliar Operacional
LUIS FERNANDO BRABO GONCALVES
MATRÍCULA: 5929154/4
CARGO: Auxiliar Operacional
MARCIA CHAVES SOUZA
MATRÍCULA: 57228154
CARGO: Auxiliar Operacional
MAYARA CRISTINY CARDOSO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 57234977/7
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 30/03/2022 a 02/04/2022
OBJETIVO: Visita Técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 789423

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 103 DE 26/04/2022 – DAF
SERVIDOR: LEONARDO JOSÉ FIGUEIRA PARADELA
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5843405/1
PERÍODO: 20.03.2022 à 27.03.2022.

Protocolo: 789427

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1527/2022-DG/CGP, de 26/04/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação no Memº 050/2022, datado de 26/01/2022, 
e demais despachos no processo 2022/101751,
R E S O L V E:

REMOVER, a pedido, o servidor Valdimar Barbosa dos Santos, Vistoriador, 
matrícula 57205278/1, da CIRETRAN “B” de Xinguara para a CIRETRAN 
“A” de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/05/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 789883
PORTARIA Nº 1526/2022-DG/CGP, DE 26/04/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a classificação do servidor, ocupante do Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, nomeado pelo Concurso C-177 e a assinatura 
do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor THIAGO YURI DIAS DOS SANTOS, ocupante do Cargo 
de Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5958765/1, na CIRETRAN 
“A” de Altamira, obedecido a ordem de classificação no Concurso C-177 e 
a assinatura do Termo de Opção de Lotação junto a este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/04/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 789669
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PRÉVIA
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar instituída pela PORTARIA Nº 20/2021-CGD/PAD, de 13 de agosto 
de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.679, de 24 de agosto 
de 2021, prorrogada pela PORTARIA Nº 257/2021-CGD/PAD, de 16 de no-
vembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.770, de 19 
de novembro de 2021 e reconduzida pela PORTARIA Nº 34/2022-CGD/
PAD DIVERSAS, de 16 de fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 34.868, de 17 de fevereiro de 2022, a primeira da lavra da 
Corregedora-Chefe, em exercício, desta Autarquia, Sra. Marise Paes Bar-
reto Marques, sendo a segunda e a terceira da lavra do Corregedor-Chefe 
desta Autarquia, Sr. Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda, firma-se o presente 
EDITAL para que a ex-servidora pública comissionada, na época ocupante 
do cargo de gerente da CIRETRAN “B” de Monte Dourado/Almeirim-PA, 
Sra. CELIANE TOSCANO GÓES, tendo em vista o insucesso da realização 
do ato de Notificação Prévia e o fato da acusada se encontrar em lugar 
incerto e não sabido, consoante análise das peças existentes nos autos do 
processo administrativo disciplinar nº 2021/766608, para que a mesma 
tome ciência e compareça perante o colegiado processante, pessoalmente 
ou por intermédio de causídico legalmente constituído e habilitado, para 
que possa participar dos atos de instrução processual dos feitos acima 
citados, sendo-lhe facultado arrolar testemunhas e solicitar a produção 
de provas e contraprovas, formular quesitos, quando se tratar de prova 
pericial, juntar e requerer documentos e demais diligências que julgar im-
prescindíveis a sua defesa. Na ocasião, oportuniza-se a possibilidade de 
especificação e apresentação das provas e do devido ‘rol’ de testemunhas 
pela defesa, em relação ao feito acima mencionado, salientando-se que os 
autos se encontram disponibilizados para vistas, assim como para a devida 
retirada, perante o colegiado processante, da cópia digitalizada das peças 
processuais especificadas, consagrando-se os princípios constitucionais e 
administrativos do DEVIDO PROCESSO LEGAL CONTRADITÓRIO E AMPLA 
DEFESA, materializados no art. 212 da Lei 5.810/94, em consonância com 
o disposto no art. 5º, LV da Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988. A Comissão estará reunida e desenvolvendo suas atividades em 
sala reservada e disponibilizada pela Corregedoria, nos dias normais de 
expediente, das 08:00 às 14:00 horas, no DETRAN da Capital do Estado, lo-
calizado na Rodovia Augusto Montenegro, km 03, s/n, Mangueirão, Belém/PA.
GEÓRGIA OLIARI TOSO
Presidente da Comissão de PAD
PORTARIA Nº 20/2021-CGD/PAD
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PRÉVIA
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar instituída pela PORTARIA Nº 21/2021-CGD/PAD, de 13 de agosto de 
2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.679, de 24 de agosto de 
2021, prorrogada pela PORTARIA Nº 258/2021-CGD/PAD/DIVERSAS de 16 
de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.770, de 
19 de novembro de 2021, aditada pela PORTARIA Nº 02/2022-CGD/PAD/
DIVERSAS, de 13 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 34.839, de 21 de janeiro de 2022 e reconduzida pela PORTARIA Nº 
36/2022-CGD/PAD/DIVERSAS, de 16 de fevereiro de 2022, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.868, de 17 de fevereiro de 2022, a primeira 
da lavra da Corregedora-Chefe, em exercício, desta Autarquia, Sra. Marise 
Paes Barreto Marques, sendo a segunda, terceira e a quarta da lavra do 
Corregedor-Chefe desta Autarquia, Sr. Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda, 
firma-se o presente EDITAL para que a ex-servidora pública comissiona-
da, na época ocupante do cargo de gerente da CIRETRAN “B” de Monte 
Dourado/Almeirim-PA, Sra. CELIANE TOSCANO GÓES, tendo em vista o 
insucesso da realização do ato de Notificação Prévia e o fato da acusada se 
encontrar em lugar incerto e não sabido, consoante análise das peças exis-
tentes nos autos do processo administrativo disciplinar nº 2021/885392, 
para que a mesma tome ciência e compareça perante o colegiado proces-
sante, pessoalmente ou por intermédio de causídico legalmente constituído 
e habilitado, para que possa participar dos atos de instrução processual dos 
feitos acima citados, sendo-lhe facultado arrolar testemunhas e solicitar a 
produção de provas e contraprovas, formular quesitos, quando se tratar 
de prova pericial, juntar e requerer documentos e demais diligências que 
julgar imprescindíveis a sua defesa. Na ocasião, oportuniza-se a defesa a 
possibilidade de especificação e apresentação das provas e do devido ‘rol’ 
de testemunhas que julgar necessárias, em relação ao feito acima mencio-
nado, salientando-se que os autos se encontram disponibilizados para vis-


